I ....

PATRocíNIO
UNIÃO E TRABALHO

Prefeitura Municipal de Patrocínio
Estado de Minas Gerais

..

I "

DECRETO N° 3.638 DE 11 DE NOVEMBRO DE 2019.

REVOGA O DECRETO N° 3623 DE 24 DE

SETEMBRO DE 2019 E DECLARA DE UTILIDADE

PÚBLICA, PARA FINS DE CONSTITUiÇÃO DE

SERVIDÃO DE PASSAGEM PERPÉTUA DE

ADUTORAS AÉREAS, SUBTERRÂNEAS

PRESSURIZADAS DE ÁGUA BRUTA OU
TRATADA, AS ÁREAS DE TERRA QUE INDICA.

o PREFEITO DE PATRocíNIO, ESTADO DE MINAS GERAIS, no

uso de atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal.

DECRETA:

Art. 1° - Ficam declaradas de utilidade pública, para fins

de instituição de servidão de passagem perpétua de adutoras aéreas e subterrâneas

pressurizadas de água bruta ou tratada pelo Departamento de Água e Esgoto de

Patrocínio - DAEPA, as áreas de terra, com as acessões e benfeitorias nelas

existentes, totalizando 1,36,27 hectares, pertencentes a quem de direito, situadas no

Município de Patrocínio-MG, no Distrito de São João da Serra Negra,

compreendidas na coordenadas constantes do memorial descritivo elaborado pelo

Engenheiro Civil Bruno Agenor Ferreira Resende, datado de 20 de setembro de

2019, conforme abaixo:

"DESRIÇÃO DO PERíMETRO DA AREA TOTAL:

Inicia-se a descrição deste perímetro no ponto V-01, de

coordenadas N 7.913.543,8205 e E 308.098,3573, na Fazenda

Serra Negra, propriedade de ZAINA ABRÃO NADER NUNES -

Matrícula 4.251, com 136,83m de extensão, até o ponto -02,

P'ATROCiNIO
UNIÃO E TRABALHO

Prefeitura Municipal de Patrocínio
Estado de Minas Gerais

~•..>...~A.
~

•

••

de coordenadas N 7.913.673,3944 e E 308.142,3239, ainda na

Fazenda Serra Negra, propriedade de ZAINA ABRÃO NADER

NUNES - Matrícula 4.251, com 88,35m de extensão, até o
ponto V-03, de coordenadas N 7.913.761,1561 e E

308.132,1679, ainda na Fazenda Serra Negra, propriedade de

ZAINA ABRÃO NADER NUNES - Matrícula 4.251 e na

Fazenda Queixada, propriedade de LUIZ BERNARDES DIAS E

OUTROS - Matrícula 11.205, com 93,81m de extensão, sendo

39,00m dentro da propriedade de ZAINA ABRÃO NADER

NUNES - Matrícula 4.251 e 54,81m dentro da propriedade de

LUIZ BERNARDES DIAS E OUTROS - Matrícula 11.205, até o
ponto V-04, de coordenadas N 7.913.854,2696 e E

308.143,5726, na Fazenda Queixada, propriedade de LUIZ

BERNARDES DIAS E OUTROS - Matrícula 11.205, com

25,97m de extensão, até o V-05, de coordenadas N

7.913.879,8579 e E 308.139,1023, ainda na Fazenda

Queixada, propriedade de LUIZ BERNARDES DIAS E

OUTROS - Matrícula 11.205, com 41,33m de extensão, até o
ponto V-06, de coordenadas N 7.913.919,6550 e E

308.150,2550, ainda na Fazenda Queixada, propriedade de

LUIZ BERNARDES DIAS E OUTROS - Matrícula 11.205, com

52,09m de extensão, até o ponto V-O7, com coordenadas N

7.913.966,5604 e E 308.172,9166, ainda na Fazenda

Queixada, propriedade de LUIZ BERNARDES DIAS E

OUTROS- Matrícula 11.205, com 62,48m de extensão, até o
ponto V-08, de coordenadas N 7.914.021,4755 e E

308.202,6269, ainda na Fazenda Queixada, propriedade de

LUIZ BERNARDES DIAS E OUTROS- Matrícula 11.205 e
Fazenda Serrote, propriedade de JOÃO BERNARDES DIAS E

OUTROS - Matrícula 11.205, com 289,62m de extensão,

2

. ' -".
'''''''",,#PATROCINIO
UNIÃO E TRABALHO

Prefeitura Municipal de Patrocínio
Estado de Minas Gerais

L

••

sendo 211,89m dentro da propriedade de LUIZ BERNARDES

DIAS E OUTROS - Matricula 11.205 e 77,73m dentro da

propriedade de JOÃO BERNARDES DIAS E OUTROS -

Matrícula 11.205, até o ponto V-09, de coordenadas N

7.914.304,6099 e E 308.263,588, ainda na Fazenda Serrote,

propriedade de JOÃO BERNARDES DIAS E OUTROS -

Matrícula 11.205 e Fazenda Serra Negra, propriedade DJALMA

ALíRIO DE OLIVEIRA - Matrícula 24.753, com 198,46m de

extensão, sendo 49,54m dentro da propriedade de JOÃO

BERNARDES DIAS E OUTROS - Matrícula 11.205 e 148,92m

dentro da propriedade de DJALMA ALíRIO DE OLIVEIRA -

Matrícula 24.753, até o ponto V-10, de coordenadas N

7.914.540,5114 e E 308.435,5695, ainda na Fazenda Serra

Negra, propriedade de DJALMA ALíRIO DE OLIVEIRA -

Matrícula 24.753, com 130,93m de extensão, até o ponto V-11,

de coordenadas N 7.913.919,6550 e E 308.150,2550,

encontrando com o alinhamento da ESTRADA MUNICIPAL

424, com 155,46m de extensão, sendo 152,46m dentro da

propriedade de DJALMA ALíRIO DE OLIVEIRA - Matrícula

24.753 e 3,00m dentro da ESTRADA MUNICIPAL 424, até o

ponto V-12, de coordenadas N 7.914.519,5720 e E

308.589,6213, pelo seguimento da ESTRADA MUNICIPAL

424, com 186,34m de extensão, até o ponto V-13, de

coordenadas N 7.914.702,8103 e E 308.623,4493, pelo

seguimento da ESTRADA MUNICIPAL 424, com 44,62m de

extensão, até o ponto V-14, de coordenadas N 7.914.746,8860

e E 308.616,4651, pelo seguimento da ESTRADA MUNICIPAL

424, com 68,07m de extensão, até o ponto V-15, de

coordenadas N 7.914.814,8044 e E 308.611,8777, pelo

seguimento da ESTRADA MUNICIPAL 424, com 54,57m de

3

•

PATRocíNIO
UNIÃO E TRABALHO

Prefeitura Municipal de Patrocínio
Estado de Minas Gerais

extensão, até o ponto V-16, de coordenadas N 7.914.866,6985

e E 308.594,9848, pelo seguimento da ESTRADA MUNICIPAL

424, com 48,78m de extensão, até o ponto V-17, de

coordenadas N 7.914.911,5501 e E 308.575,8080, pelo

seguimento da ESTRADA MUNICIPAL 424, com 51,65m de

extensão, até o ponto V-18, de coordenadas N 7.914.956,1709

e E 308.549,7964, pelo seguimento da ESTRADA MUNICIPAL

424, com 101,88m de extensão, até o ponto V-19, de

coordenadas N 7.915.047,4164 e E 308.504,4696, pelo

seguimento da ESTRADA MUNICIPAL 424, com 51,12m de

extensão, até o ponto V-20, de coordenadas N

7.915.093,8986 e E 308.483,1885, pelo seguimento da

ESTRADA MUNICIPAL 424, com 34,24m de extensão, até o
ponto V-21, com coordenadas N 7.915.124,1188 e E

308.467,0976, pelo seguimento da ESTRADA MUNICIPAL

424, com 103, 15m de extensão, até o ponto V-22, com

coordenadas N 7.915.205,4126 e E 308.403,6001, pelo

seguimento da ESTRADA MUNICIPAL 424, com 25,04m de

extensão, até o ponto V-23, com coordenadas N

7.915.228,5673 e E 308.394,0530, pelo seguimento da

ESTRADA MUNICIPAL 424, com 226,41m de extensão,

encontrando assim a ETA (Estação de tratamento de Água).

Todas as coordenadas aqui descritas estão

georreferenciadas ao Sistema Geodésico Brasileiro, a partir de

coordenas N m e E m, representadas no Sistema UTM,

referenciadas ao Meridiano Central nO45°0', fuso -23, DA TUM

SIRGAS 2000. Todo o perímetro e área, foram calculados no

plano de projeção UTM. As dívisas foram delimitadas em

acordo com os proprietários das áreas descritas com auxilio do

Sistema Google Earth."

4

PATRocíNIO
UNIÃO E TRABALHO

Prefeitura Municipal de Patrocínio
Estado de Minas Gerais

Parágrafo único - As áreas de terra de que trata este artigo, desde

o ano de 1.963 destinam-se à faixa de passagem de adutoras de água bruta e/ou

tratada, pertencente ao Departamento de Água e Esgoto de Patrocínio - DAEPA, no

Município de Patrocínio - Minas Gerais.
Art. 2° - Fica o Departamento de Água e Esgoto de Patrocínio -

DAEPA, autorizado a promover os atos administrativos e judiciais, se necessário em

caráter de urgência, com vistas à efeti da constituição de servidão de

passagem de que trata este decreto, e a i ti -se n posse respectiva.

Art. 3° - Fica re gado o 3.623 de 24/09/2019.

Art. 4° - Est

5

MEMORIAL DESCRITIVO

Finalidade: LEVANTAMENTO DE ÁREA EM SERVIDÃO AO DAEPA

Proprietários: ZAINA ABRÃO NADERNUNES,Brasileira, aposentada,
viúva, portadora do CPF nO 340.773.596-00 e RG M-136.094 -
SSP/MG, residente e domiciliada a Rua Governador Valadares, nO
630, bairro Centro, em Patrocínio/MG; LUIZ BERNARDESDIAS,
Brasileiro, trabalhador rural, casado, portador do CPF nO
510.690.596-68 e RG MG-12.637.538 - SSP/MG; JOÃO BERNARDES
DIAS, Brasileiro, fazendeiro, casado, portador do CPF nO
532.002.506-82 e RG MG-4.220.988 - SSP/MG, residente e
domiciliado na Fazenda Serra Serrote, distrito de São João da
Serra Negra, município de Patrocínio/MG; DJALMA ALíRIO DE
OLIVEIRA, Brasileiro, horticultor, casado, portador do CPF nO
04.191.546-12 e RG M-5.229.951 - SSP/MG, residente e domiciliado
na Fazenda Queixada, distrito de São João da Serra Negra,
município de Patrocínio/MG.

Local: Patrocínio/MG

Perímetro Total: 2.271,24m Área: 1,36,27ha

Matrículas:

DESCRiÇÃO

4.251, LV. 2-P, FI.078

11.205, Lv. 2-AO, FI. 154

24.753, Lv. 2-AAAP, FI. 165

Inicia-se a descrição deste perímetro no ponto V-01, de
coordenadas N 7.913.543,8205 e E308.098,3573, na Fazenda Serra
Negra, propriedade de ZAINA ABRÃO NADER NUNES- Matrícula
4.251, com 136,83m de extensão, até o ponto V-02, de
coordenadas N 7.913.673,3944 e E 308.142,3239, ainda na
Fazenda Serra Negra, propriedade de ZAINA ABRÃO NADER
NUNES- Matrícula 4.251, com 88,35m de extensão, até o ponto V-
03, de coordenadas N 7.913.761,1561 e E 308.13 ,1679, ainda na

•

..

Fazenda Serra Negra, propriedade de ZAINA ABRÃO NADER
NUNES- Matrícula 4.251 e na Fazenda Queixada, propriedade de
LUIZBERNARDESDIAS EOUTROS- Matrícula 11.205, com 93,81m de
extensão, sendo 39,00m dentro da propriedade de ZAINA ABRÃO
NADER NUNES- Matrícula 4.251 e 54,81m dentro da propriedade
de LUIZBERNARDESDIAS EOUTROS- Matrícula 11.205, até o ponto
V-04, de coordenadas N 7.913.854,2696 e E 308.143,5726, na
Fazenda Queixada, propriedade de LUIZ BERNARDES DIAS E
OUTROS- Matrícula 11.205, com 25,97m de extensão, até o V-05,
de coordenadas N 7.913.879,8579 e E 308.139,1023, ainda na
Fazenda Queixada, propriedade de LUIZ BERNARDES DIAS E
OUTROS- Matrícula 11.205, com 41,33m de extensão, até o ponto
V-06, de coordenadas N 7.913.919,6550 e E308.150,2550, ainda na
Fazenda Queixada, propriedade de LUIZ BERNARDES DIAS E
OUTROS- Matrícula 11.205, com 52,09m de extensão, até o ponto
V-07, com coordenadas N 7.913.966,5604 e E 308.172,9166, ainda
na Fazenda Queixada, propriedade de LUIZ BERNARDESDIAS E
OUTROS- Matrícula 11.205, com 62,48m de extensão, até o ponto
V-08, de coordenadas N 7.914.021,4755 e E308.202,6269, ainda na
Fazenda Queixada, propriedade de LUIZ BERNARDES DIAS E
OUTROS- Matrícula 11.205 e Fazenda Serrote, propriedade de
JOÃO BERNARDESDIAS EOUTROS- Matrícula 11.205, com 289,62m
de extensão, sendo 211,89m dentro da propriedade de LUIZ
BERNARDESDIAS E OUTROS- Matrícula 11.205 e 77,73m dentro da
propriedade de JOÃO BERNARDESDIAS E OUTROS - Matrícula
11.205, até o ponto V-09, de coordenadas N 7.914.304,6099 e E
308.263,588, ainda na Fazenda Serrote, propriedade de JOÃO
BERNARDESDIAS E OUTROS - Matrícula 11.205 e Fazenda Serra
Negra, propriedade DJALMA ALíRIO DE OLIVEIRA - Matrícula
24.753, com 198,46m de extensão, sendo 49,54m dentro da
propriedade de JOÃO BERNARDESDIAS E OUTROS - Matrícula
11.205 e 148,92m dentro da propriedade de DJALMA ALíRIO DE
OLIVEIRA - Matrícula 24.753, até o ponto V-lO, de coordenadas N
7.914.540,5114 e E 308.435,5695, ainda na Fazenda Serra Negra,

, -
,.

..

propriedade de DJALMA ALíRIO DE OLIVEIRA- Matrícula 24.753,
com 130,93m de extensão, até o ponto V-11, de coordenadas N
7.913.919,6550 e E308.150,2550, encontrando com o alinhamento
da ESTRADAMUNICIPAL 424, com 155,46m de extensão, sendo
152,46m dentro da propriedade de DJALMA ALíRIO DE OLIVEIRA-
Matrícula 24.753 e 3,00m dentro da ESTRADAMUNICIPAL 424, até
o ponto V-12, de coordenadas N 7.914.519,5720 e E308.589,6213,
pelo seguimento da ESTRADAMUNICIPAL 424, com 186,34m de
extensão, até o ponto V-13, de coordenadas N 7.914.702,8103 e E
308.623,4493, pelo seguimento da ESTRADAMUNICIPAL 424, com
44,62m de extensão, até o ponto V-14, de coordenadas N
7.914.746,8860 e E 308.616,4651, pelo seguimento da ESTRADA
MUNICIPAL 424, com 68,07m de extensão, até o ponto V-15, de
coordenadas N 7.914.814,8044 e E 308.611,8777, pelo seguimento
da ESTRADAMUNICIPAL 424, com 54,57m de extensão, até o
ponto V-16, de coordenadas N 7.914.866,6985 e E 308.594,9848,
pelo seguimento da ESTRADAMUNICIPAL 424, com 48,78m de
extensão, até o ponto V-17, de coordenadas N 7.914.911,5501 e E
308.575,8080, pelo seguimento da ESTRADAMUNICIPAL 424, com
51,65m de extensão, até o ponto V-18, de coordenadas N
7.914.956,1709 e E 308.549,7964, pelo seguimento da ESTRADA
MUNICIPAL 424, com 101,88m de extensão, até o ponto V-19, de
coordenadas N 7.915.047,4164 e E 308.504,4696, pelo seguimento
da ESTRADAMUNICIPAL 424, com 51,12m de extensão, até o
ponto V-20, de coordenadas N 7.915.093,8986 e E 308.483,1885,
pelo seguimento da ESTRADAMUNICIPAL 424, com 34,24m de
extensão, até o ponto V-21, com coordenadas N 7.915.124,1188 e
E308.467,0976, pelo seguimento da ESTRADAMUNICIPAL424, com
103,15m de extensão, até o ponto V-22, com coordenadas N
7.915.205,4126 e E 308.403,6001, pelo seguimento da ESTRADA
MUNICIPAL 424, com 25,04m de extensão, até o ponto V-23, com
coordenadas N 7.915.228,5673 e E 308.394,0530, pelo seguimento
da ESTRADA MUNICIPAL 424, com 226,41m de extensão,
encontrando assim a ETA(Estação de tratamento de Água).

•

l I

Todas as coordenadas aqui descritas estão
georreferenciadas ao Sistema Geodésico Brasileiro, a partir de
coordenas N m e E m, representadas no Sistema UTM,
referenciadas ao Meridiano Central nO45°0', fuso -23, DATUM
SIRGAS2000. Todo o perímetro e área, foram calculados no plano
de projeção UTM.As divisas foram delimitadas em acordo com os
proprietários das áreas descritas com auxilio do Sistema Google
Earth.

Observações:

A planta anexa é parte integrante deste memorial descritivo.

Patrocínio/MG, 20 de setembro de 2019

OR FERREIRARESENDE
Engenheiro Civil
CREA: 207.081/0

ETA

Reservatório 0

w

...

•

•
VB

V7

V6

V5
V4

V3

V2

V1

Ponllldacap!ação

V24

\
\

V23

V22

N

E

s

v10 -,:::;, ,,,,-

V9

V21

V20

V19

V18

V17 A

V16

V!.!_
'!2?}

SEÇÃO 04

SEÇÃO 03 SEÇÃO 05

\

\1

SEÇÃO 02 \
I

I \
f

1r \ ll

SEÇÃ001 li

f
)

TABELA INFORMATIVA AO LONGO DA ADUTORA

CÓDIGOPROPRIETARIO MATRICULA PERIMETRO
JMADl 1.ARGURA __ , ocu,,,,ç.l,ott.1~

o~~~"º =rn '"'" 4.251 264,20 0,15,86 6,00
-- - -----i

6,00 02 LUIZ BERNARDES DIAS ~205 -f-:448,57 0,26,99

03 JOAO BERNARDES DIAS 11 .205 127,27 0,07,53 6,00

04 DJALMA ALIRIO DE OLIVEIRA 24.753 432,31 0,25,99 6,00

05 MUNICIPIO DE PATROCINIO 998,89 0,50,99 6,00

PARA

V2

ROTEIRO PERIMÉTRICO

OISTANCIA PONTOS
COORDfHAOAI [UTV)

136.83m V1

DE

V1

V2

V3

V::_._88.JSm V2

V3

308.098,3573 7 .913.543,8205

308.1•2.3239 7.913.873,3944

308,132,1879 7.913.761 ,1561

308.1.3,5726 7.913.854,2696

308.139,1023 7.913.879.8579

308.150.2550 7.913.919.6550

308.172,9166 7 .913.966,5604

V4

V4 V5

V5 V6
+--

V6 V7

V7 V8
c---

VB V9
-+---

V9 ~_V10

V10 V11

93.81m

25.97m V4

-41.JJm V5

52.09m V6
~

6248m V7
------,

289.62m VB
--,-

308.202.6269 1 .&1•.021 1,755

198.46m V9 308.263,S!.81 7 .911, .3,0l, ,6099

130.93m

__ v_,_,_...__:v..:,.::2-'_,~.46m
\/10 308.4~.56Sl5 7 lil\4 .5-40,5"4

\/1'\~.2,S!,0 ? .lill7>.Q\lil ,&5!1Cl

__ V_1_2-,e-_V_13_,__'86_._34_m--+--'-V-"12;_..-3o_a._sa9,6213 7.9 14'.519,5720

USO:

V13 V14 .U.62m V13 308.623,4493 7.91-4.702,8103
-+----"---- +--

V14 V15 68.07m V14 308.616,4651 7.91 ◄.746 ,8860

V15 V16 54.57m V15 308.611 ,8m 7.91'4.814,804'4
--,------V-16--+,--V-1_7_ ~~

308.594,98,48 7.914.866,6985

V17 V18 51.65m V17
+----- ----

308.575,8080 7.914.911 ,5501

V18

V19

V20

V19

V20

V21

V21 V22
----+----

V22 V23

V23 V24

~ V18 308.549,7964 7.91•.956,1709

51 .12m
----+
34.24m

103.15m

c--
V19 308.504,4696 7.915.047,4164

V20 308.483,1885 7.915.093,8986
-,

V21 308.467,0976 7.915.124,ttss
---- ---- ~

25.ocm V22 308.'403,6001 7.915.205,4126

226AOm V23 308.394,0530 7 .915.228,5673

LEVANTAMENTO DE ÁREA EM SERVIDÃO AO DAEPA
DETAL~ -- ---

CADASTRAMENTO AO LONGO DA ADUTORA· SÃO JOÃO DA SERRA NEGRA
PROPRIET RIO: CN~

VÁRIOS
ENOEREÇO.

ZONA RURAL · DISTRITO DE SÃO JOÃO DA SERRA NEGRA, PATROCINIOIMG

O.A.E.PA: CRENMG

R.T.:

S.M.U.M.A.:

DAEPA. DEPARTAMENTO DE ÁGUA
E ESGOTOS DE PATROCINIO

o Re.sponsjvel Técnico pela obra e/ou Autor do Projeto auume perante o Municlplo • Terceiros qUe IDdll ~
~ndlçõe• prtivls!H no Pro}elo Arqulte16nlco estio de ecordo com u ABNT NBR'a. Imóvel pertencenle •
Urb■n1stlco do l~ ZM

SETOR QUADRA LOTE ESCALA

1 :5000

DATA

SET/2019

FOLHA

ÚNICA

l

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009